



## درس ۱۲

### جهاد

کلمه جهاد در زبان عربی به معنای تلاش و کوشش است؛ اما برای این کلمه در فرهنگ اسلامی معنای دیگری نیز وجود دارد:

مبارزه (جنگ) مسلحانه با دشمنان اسلام. جهاد در راه خدا در دین اسلام از چنان اهمیتی برخوردار است که حدود یکصد آیه از آیات قرآن کریم را به خود اختصاص داده است.

خداوند جهاد را به یک داد و ستد تشبیه کرده است:

خریدار: خدا فروشنده: مؤمنان مورد معامله: جان و مال مؤمن بهای معامله: بهشت

کسی که با دستور خداوند به جهاد با دشمنان برمی خیزد، همواره پیروز است؛ زیرا اگر دشمن را شکست دهد، علاوه بر افتخار و سربلندی، مغفرت و پاداش بزرگ خداوند نیز در انتظار اوست و اگر در جنگ با دشمن



شهادت شود، به مقامی دست می یابد که نزد خداوند با هیچ مقام دیگری قابل مقایسه نیست؛ بنابراین جهاد در راه خدا مبارزه ای است که هرگز شکست ندارد.

## انواع جهاد

**جهاد دفاعی:** دفاع در برابر حمله دشمنان به کشور اسلامی و همچنین مقابله با سرکشان و مخالفان و کسانی که امنیت کشور اسلامی را به خطر می اندازند و درصدد براندازی حکومت اسلامی برمی آیند که بر هر مرد و زن مسلمان واجب است. نمونه هایی از جهاد دفاعی عبارتند از:

(جنگ اُحُد و احزاب-جنگ خوارج نهروان- مبارزه نظام اسلامی با گروه های تروریستی منافقین)

**جهاد ابتدایی:** حاکمان زورگو و سرکشی را که مردم ناتوان را زیر سلطه خود نگاه داشته اند و نمی گذارند پیام خداوند به آنها برسد. هواداران شیطان می نامد. در این زمان لشکر اسلام موظف است به دستور پیامبر یا امام یا ولی مسلمین با حاکمان شیطان جهاد کند و مردم را از اسارت آنها نجات دهد و پیام خدا را به آنها برساند.

(نبرد سپاه اسلام با حکومت های ایران و روم در صدر اسلام) نمونه ای از جهاد ابتدایی است

## کسب آمادگی برای دفاع

«وَأَعِدُوا لَهُمْ مَا اسْتَطَعْتُمْ مِنْ قُوَّةٍ وَ مِنْ رِبَاطِ الْخَيْلِ تُرْهَبُونَ بِهٖ عَدُوَّ اللَّهِ وَ عَدُوَّكُمْ» «و هرچه در توان دارید برای مقابله با آنها آماده کنید، از قبیل نیرو و اسب های ورزیده تا با این کار دشمن خدا و دشمن خودتان را بترسانید».

**رسول اکرم (ص) می فرماید:** سوارکاری و تیراندازی کنید (اگر تیراندازی کنید، نزد من دوست داشتنی تر از سوارکاری است).

**خداوند بلندمرتبه سه نفر را به واسطه یک تیر به بهشت می برد:** ۱- مسلمانی که تیر را می سازد؛ ۲- مسلمانی که برای رضای خداوند تیرها را تهیه می کند و به دست رزمندگان می رساند؛ ۳- رزمنده ای که تیر را در راه خداوند به سوی دشمن پرتاب می کند.



هرگونه سستی و کوتاهی در دفاع از میهن اسلامی، گناهی نابخشودنی خواهد بود و عذاب الهی را در پی خواهد داشت.

اگر کشوری در اوج آمادگی و مهارت‌های نظامی باشد، هیچ بیگانه ای خیال حمله به آن کشور را در سر نخواهد داشت؛ بنابراین، آمادگی نظامی، علاوه بر پیروزی در جنگ، فایده مهم دیگری دارد که همان ترساندن دشمن و جلوگیری از آغاز جنگ است.

